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oder seiner Umgebung, Abbruch, Zumutbarkeit, Nachbar-
schutz)

Nr.121

Nr.122

Nr.123

Nr.124

Nr.125

Nr.126

Nr.127

Nr.128

Nr.129

Nr.130

Nr.131

Nr.132

Nr.133

XXIV

Versagung einer Abbruchge-
nehmigung

Drittschutz bei denkmal-
rechtlicher Genehmigung fiir
benachbartes Vorhaben

Mindestmal3 an Nachbar-
schutz

»Seltenheitswert® eines Kul-
turdenkmals; Verdnderung
des Erscheinungsbildes

Abbruchantrag; Positionen
in der Wirtschaftlichkeitsbe-
rechnung

Erscheinungsbild einer
Jugendstilvilla; Ermessens-
entscheidung

Nicht eingetragenes Denk-
mal; Photovoltaikanlage auf
Kirchendach

Gesamtanlagenschutzsatzung
»Alt-Heidelberg*; Sachbe-
scheidungsinteresse

Erheblichkeit der Beein-
trachtigung; kategorienadi-
quate Einschétzung

Verunstaltung des Ortsbildes
durch einen Aufzugsturm

Verdnderung der Auflenfas-
sade durch erneutes Streichen

Einbau von Kunststofffens-
tern; Materialgerechtigkeit

Abbruchantrag; Zumutbare
Nutzung; nicht behebbare
Mingel

BVerwG, Beschl. v.
07.02.2002 — 4 B 4.02 -

BVerwG, Urt.v. 21.04.2009 —
4 C3.08 -

BVerwG, Beschl. v.
16.11.2010 - 4 B 28.10 -

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
23.07.1990 — 1 S 2998/89 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
11.11.1999 — 1 S 413/99 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
19.07.2000 — 1 S 2992/99 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
27.06.2005 — 1 S 1674/04 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
16.11.2005 — 1 S 2953/04 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
10.06.2010 — 1 S 585/10 —

Bay. VGH, Urt.v. 11.12.1991
- 14 B 91/167 -

BayObLG, Beschl. v.
09.08.1993 - 3 OBOWi 64/93 -

Bay. VGH, Urt.v. 09.08.1996
-2 B 94/3022 -

Bay. VGH, Urt.v. 03.08.2000
-2B97.748 -

BRS 77

227

227

228

228

228

229

230

237

237

240

241

241

241



Nr.134

Nr.135

Nr.136

Nr.137

Nr.138

Nr.139

Nr. 140

Nr.141

Nr.142

Nr.143

Nr.144

Nr. 145

Nr. 146

Nr. 147

Voraussetzungen einer
Abbrucherlaubnis

Erlaubnis fiir Fassadenver-
kleidung

Erlaubnisverfahren; Aus-
gleichszahlung; Mitwirkungs-
pflichten

Erhaltungspflicht bei Ensem-
ble und Ensemblebestand-
teilen

Photovoltaikanlage auf Kir-
chendach

Zeitgenossischer Anbau an
Jugendstilvilla

Verletzung Einzelner durch
Zulassung der Beseitigung
eines Lenin-Denkmals

Verlust der kiinstlerischen
Bedeutung durch bauliche
Verdnderungen; kategoriena-
didquate Beurteilung

Herstellung der Zumutbar-
keit bei Versagung einer
Abbruchgenehmigung; Art-
Deco-Stil

AuBenaufzug im Denkmal-
bereich; kategorienaddquate
Beurteilung

Werbeanlage neben Dorf-
kirche

Kategorienaddquate Beurtei-
lung; Balkone an uneinseh-
barer Gebiuderiickseite

fiir die Abwigung erhebliche
Umsténde, Erscheinungsbild

Austausch von Fenstern

VG Ansbach, Urt.v.
24.07.2002 - AN 3 K
99.01379 -

Bay. VGH, Urt.v. 09.06.2004
—26 B 01/1959 -

Bay. VGH, Urt.v. 27.09.2007
-1 B 00.2474 -

Bay. VGH, Urt.v. 03.01.2008
~ 2BV 07.760 -

VG Ansbach, Urt.v.
08.04.2008 — AN 3 K
08.00981 —

Bay. VGH, Urt.v. 28.05.2009
-2 B 08.1971 -

OVG Berlin, Urt.v.
29.10.1991 — 2 S 23.91 —

OVG Berlin, Urt.v.
07.03.1997 - 2 B 3391 -

VG Berlin, Urt.v. 22.05.2002
- 16 A 368.97 -

OVG Bln.-Bbg., Urt.v.
08.11.2006 — 2 B 13.04 -

OVG Bln.-Bbg., Beschl. v.
25.04.2008 — 2 S 120.07 —

VG Berlin, Urt.v. 22.06.2011
- 16 K 166.10 -

VG Frankfurt/Oder, Urt.v.
26.11.1996 — 7 K 852/95 —

OVG Bbg., Urt.v. 20.11.2002
-3 A 248/99 -

BRS 77

249

258

258

259

261

265

268

269

279

285

285

285

286

290

XXV



Nr. 148

Nr.149

Nr.150

Nr.151

Nr.152

Nr.153

Nr.154

Nr.155

Nr.156

Nr.157

Nr.158

Nr.159

Nr.160

Nr.161

XXVI

Veridnderungsantrag; keine
Ermessensentscheidung;
Entschiadigungsanspruch aus
Griinden der Verhéltnisma-
Bigkeit

Austausch von Holzfenstern
durch Kunststofffenster

Denkmalwiirdigkeit trotz
schlechten Erhaltungszu-
stands

Abbruchanordnung durch
Bauaufsichtsbehorde

Holzfenster; Erscheinungs-
bild der Gesamtanlage;
Abschnittbildung

Holzfenster; Erscheinungs-
bild der Gesamtanlage

Nachbarschiitzendes Gebot
der Riicksichtnahme

Verianderung eines einzelnen
Gebiudes im Ensemble;
Photovoltaikanlage auf
Scheunendach

Abwigung bei Beurteilung
der Beeintrachtigung des
Denkmals

Abwehrrecht gegen beein-
trachtigende Vorhaben in

Umgebung; Windenergie-

anlage

Interessenabwégung bei Ver-
sagung einer Erlaubnis

Beeintrachtigung durch
benachbartes Kragdach;

Berticksichtigung privater
Belange; Kunststofffenster

Sofortige Stilllegung denk-
malrelevanter Arbeiten ohne
Erlaubnis

Hess. VGH, Urt.v.
16.03.1995 — 4 UE 3505/88 —

Hess. VGH, Urt.v.
27.09.1996 — 4 UE 1284/96 —

Hess. VGH, Urt.v.
29.03.2001 - 4 UE 2331/93 -

Hess. VGH, Urt.v.
20.03.2002 - 4 UE 891/97 —

Hess. VGH, Urt.v.
02.03.2006 — 4 UE 2636/04 —

Hess. VGH, Urt.v.
30.10.2006 — 3 UE 1628/06 —

Hess. VGH, Urt.v.
09.03.2010 - 3 A 160/10 -

VG GieB3en, Urt.v.
22.06.2010 — 1 K 185/09.GI —

Nds. OVG, Urt.v. 17.05.1995
— 1L 2303894 —

Nds. OVG, Urt.v. 01.06.2010
- 12 LB 31/07 -

OVG NRW, Urt.v.
04.12.1991 - 7 A 1113/90 -

OVG NRW, Urt. v.
06.02.1992 - 11 A 2313/89 —

OVG NRW, Urt.v.
23.04.1992 — 7 A 936/90 —

OVG NRW, Beschl. v.
13.05.1994 — 10 B 2031/93 —
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290

291

292

295

296

297

297

302

306

306

317

318

322

322



Nr.162

Nr.163

Nr.164

Nr.165

Nr.166

Nr.167

Nr.168

Nr.169

Nr.170

Nr.171

Nr.172

Nr.173

Verdnderung der Gebédude-
fassade; Korbmarkise; Beur-
teilung durch fachkundigen
Betrachter

Ubernahmeanspruch und
Ausgleichsanspruch des
Eigentiimers; Wahlrecht

Beurteilung durch fachkun-
digen Betrachter; Abwégung
bei Beurteilung der Beein-
trachtigung; Werbetafeln an
Hofanlage

Griinde fiir Abwégung im
Unterschutzstellungsbescheid

Keine Wiederherstellungsan-
ordnung bei erlaubnisfreiem
Teilabbruch

Versetzung des Hiichten-
bruch-Epitaphs

Einbau von Kunststoff-
fenstern

Wiederherstellungsanord-
nung bei materiell illegaler
MaBnahme; Mobilfunkan-
lage

Bestimmtheit einer Wieder-
herstellungsanordnung;
Kunststofffenster

Keine nachtrigliche Erlaub-
niserteilung; Anordnung der
sofortigen Vollziehung einer
Wiederherstellungsanord-
nung

Vorldufige Unterschutzstel-
lung nach Erteilung der
Abgrabungsgenehmigung

Vorldufige Unterschutzstel-
lung nach Abbruchgenehmi-

gung

OVG NRW, Urt.v.
03.09.1996 — 10 A 1453/92 —

OVG NRW, Urt. v.
16.08.1997 — 7 A 133/95 -

OVG NRW, Urt.v.
22.01.1998 — 11 A 688/97 —

OVG NRW, Urt.v.
27.06.2000 — 8 A 4631/87 —

OVG NRW, Urt.v.
26.09.2000 — 8 A 769/97 —

VG Diisseldorf, Urt. v.
21.12.2000 — 4 K 2728/98 —

OVG NRW, Beschl. v.
02.10.2002 — 8 A 5546/00 —

OVG NRW, Beschl. v.
14.04.2003 — 8 B 2540, 2539/
02 -

OVG NRW, Beschl. v.
08.07.2004 — 8 A 851/03 —

OVG NRW, Beschl. v.
07.11.2005 - 10 B 1858/05 —

OVG NRW, Beschl. v.
20.01.2006 — 10 B 2152/05 -

OVG NRW, Beschl. v.
14.02.2006 — 10 B 2119/05 —

BRS 77
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333

333

340

345

349

349

352

355

357

359
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Nr.174

Nr.175

Nr.176

Nr.177

Nr.178

Nr.179

Nr. 180

Nr.181

Nr.182

Nr.183

Nr.184

Nr.185

Nr. 186

Nr. 187

XXVIII

Entscheidungspraxis der
Denkmalbehorde bei
Erlaubniserteilung

Beriicksichtigung von Eigen-
tiimerinteressen

Wegfall der Denkmaleigen-
schaft durch notwendige
ErhaltungsmaBnahmen;
Abbrucherlaubnis

Erhaltung der Innenausstat-
tung bei Unterschutzstellung
wegen historischer Funktion
(Miihle)

Sinnvolle Nutzungsméglich-
keit; Abbruch

Abbruchgenehmigung;
Ermessen

Wirtschaftlichkeitsberech-
nung im Rahmen der
Zumutbarkeit

Wirtschaftlichkeitsberech-
nung im Rahmen der
Zumutbarkeit

Abwehrrecht gegen Fahrsilo
innerhalb der Denkmalzone

Nachweis der Unwirtschaft-
lichkeit einer Erhaltung und
der Unverkéuflichkeit

Photovoltaikanlage; Denk-
malzone nach Haager Kon-
vention

Abbrucherlaubnis; Abwi-
gung und VerhiltnismaBig-
keitsgrundsatz

Identitét eines Gebdudes bei
umfangreichen Instandhal-
tungsmafBnahmen, Zumut-
barkeit

Glastiiren fiir Méadler-Pas-
sage, Leipzig

OVG NRW, Beschl. v.
14.06.2007 — 10 A 1831/06 —

OVG NRW, Beschl. v.
06.02.2008 — 10 A 4484/06 —

OVG NRW, Urt.v.
04.05.2009 — 10 A 699/07 —

OVG Rh.-Pf., Beschl. v.
24.04.1997 — 8 A 10937/96 —

OVG Rh.-Pf., Urt.v.
25.10.2001 - 1 A 11012/01 —

OVG Rh.-Pf, Urt.v.
21.08.2003 -1 A 11997/02 —

OVG Rh.-Pf., Urt.v.
26.05.2004 — 8 A 12009/03 —

OVG Rh.-Pf, Urt.v.
30.03.2006 - 1 A 10178/05 —

OVG Rh.-Pf., Urt.v.
16.09.2009 — 8 A 10710/09 —

OVG Rh.-Pf, Urt.v.
02.12.2009 — 1 A 10547/09 —

OVG Rh.-Pf.,, Beschl. v.
18.08.2011 — 8 A 10590/11 -

OVG Saarl., Urt.v.
29.10.1991 - 2 R 63/90 —

OVG Saarl., Urt.v.
20.11.2008 — 2 A 269/08 —

Sdchs. OVG, Urt.v.
18.01.2006 — 1 B 444/05 —
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359
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364

365

366

366

367

367

372

373

373

379

380

381



Nr. 188

Nr.189

Nr.190

Nr.191

Nr.192

Nr.193

Nr.194

Nr.195

Identitdtsverlust durch
Umbau

Substanzverdnderung im
Denkmalbereich

Umgebungsschutz; von Nut-
zung ausgehende Wirkung

Zumutbarkeit von Erhal-
tungsmafinahmen

Abwigung bei Einbau einer
Dachgaube

Beeintrachtigung durch den
Bau einer Windkraftanlage

Fristbeginn ab Antragstel-
lung

Abrissgenehmigung; Unzu-
mutbarkeit bei Kulturdenkmal
in offentlichem Eigentum

Sédchs. OVG, Beschl. v.
23.06.2006 — 1 B 227/05 —

VG Dessau, Urt.v.
18.09.2002 — 1 A 1013/01 DE

OVG S.-Anh., Beschl. v.
14.02.2000 — A 2 S 52/99 —

OVG S.-Anh., Urt.v.
29.10.2009 - 2 L 200/07 -

Schl.-H. OVG, Urt.v.
21.12.1994 — 1 L 49/94 —

Schl.-H. OVG, Urt.v.
20.07.1995 — 1 L 38/94 —

Schl.-H. OVG, Urt.v.
29.09.1999 - 1 L 123/97 -

Thiir. OVG, Urt.v.
16.01.2008 — 1 KO 717/06 —

F. Bodendenkmalschutz (Bodendenkmale, Schatzfunde, Gra-
bungserlaubnisse, Kostenbeteiligungen)

Nr.196

Nr.197

Nr.198

Nr.199

Nr.200

Nr.201

Grabungserlaubnis nach Fos-
silien, Sachbescheidungsinte-
resse

Eigentumserwerb an Fossili-
enfunden, Gesetzgebungs-
kompetenz

Grabungskosten einer
archdologische Rettungs-
grabung

Einsatz eines Metallsuchgera-
tes; Ausgrabungsgenehmigung

Eintragung eines Bodendenk-
mals, Allgemeinverfiigung

Landwehren

BVerwG, Urt.v. 21.11.1996 —
4 C13.95 -

BVerwG, Urt.v. 21.11.1996 —
4 C3394 -

Bay. VGH, Urt.v. 04.06.2003
—26 B 00.3684 —

Nds. OVG, Urt.v. 07.02.1994
— 1L 4549/92 -

OVG NRW, Urt.v.
05.03.1992 — 10 A 1748/86 —

OVG NRW, Urt.v.
12.11.1992 — 10 A 838/90 —

BRS 77

382

382

385

387

387

388

390

394

395

395

396

396

396

406
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Nr.202

Nr.203

Nr.204

Nr.205

Nr.206

Nr.207

Nr.208

Nr.209

Nr.210

Nr.211

Nr.212

Nr.213

Nr.214

Nr.215

Nr.216

Nr.217

Nr.218

Nr.219

XXX

Entdeckeranteil bei Schatz-
fund

Wissenschaftlich abgesi-
cherte Beweisfiihrung

Einheit von Denkmal und
umgebendem Boden

Vertrag, eine Sache nicht
unter Schutz zu stellen

Adressat des Eintragungsbe-
scheides

Abgrabung, Kosten der
Dokumentation

Funktionszusammenhang zwi-
schen Boden und Denkmal

Kosten der Dokumentation

Schutzstreifen neben Romer-
strafe

Unterschutzstellung und
Abgrabungsgenehmigung

Bodendenkmal im Braun-
kohlenplan-Gebiet

Fossilien und Schatzregal
Dreisener Schatzfund
Romischer Miihlstein

Grabungskosten in Investo-
renvertragen

Kosteniibernahme bei
archéologischen Grabungen

Genehmigung einer archio-
logischen Suchgrabung

Bronzezeitliche Grabhtigel,
Wiederaufforstung

OLG Diisseldorf, Urt.v.
20.01.1993 — 11 U 58/92 —

OVG NRW, Urt. v.
28.03.1995 — 11 A 3554/91 —

OVG NRW, Urt.v.
21.12.1995 — 10 A 4827/94 —

VG Miinster, Urt. v.
02.11.2000 — 2 K 2785/97 —

VG Koln, Urt.v. 12.04.2001
— 14 K 1664/99 —

VG Diisseldorf, Urt. v.
30.10.2003 — 4 K 61/01 -

VG Diisseldorf, Urt. v.
27.05.2004 — 4 K 6966/02 —

VG Diisseldorf, Urt. v.
30.03.2006 — 4 K 4265/04 —

OVG NRW, Beschl. v.
27.08.2007 — 10 A 3856/06 —

OVG NRW, Beschl. v.
23.10.2007 — 10 B 1566/07 —

OVG NRW, Beschl. v.
12.06.2009 — 10 A 1847/08 —

OVG Rh.-Pf, Urt.v.
11.11.1993 — 1 A 12140/92 -

OLG Koblenz, Urt.v.
16.09.1994 — 8 U 1801/93 -

OVG Rh.-Pf, Urt.v.
08.05.1996 — 8 A 12613/94 —

OVG Rh.-Pf., Urt.v.
05.02.2003 — 8 A 10775/02 —

OVG Rh.-Pf,, Beschl. v.
08.12.2003 — 8 A 11641/03 —

Schl.-H. OVG, Urt.v.
30.11.1994 — 1 L 22/94 —

Schl.-H. OVG, Urt.v.
29.09.2003 — 1 LB 64/03 —

BRS 77

409
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412

421

426

426

426

430

431

434

434

434

436

439

440

440

440



Nr.220

Kosten der archidologischen
Dokumentation

OVG S.-Anh., Urt.v.
16.06.2010 — 2 L 292/08 —

G. Entschiidigung/Enteignung, Vorkaufsrecht, Forderung, Ver-
giinstigung

Nr.221

Nr.222

Nr.223

Nr.224

Nr. 225

Nr.226

Nr.227

Nr.228

Nr.229

Nr.230

Nr.231

Nr.232

Nr.233

Nr.234

Nr.235

Ubernahme des Denkmals,
Rechtsweg

Ubernahmeanspruch bei
Nutzungsbeschrénkungen,
Rechtsweg

Enteignungsentschadigungs-
verfahren, Nutzungsbe-
schrankung

Entschadigungsanspruch,
Grabungsschutzgebiet

Enteignender Eingriff, Stra-
Benbauarbeiten

Entschidigung fiir Erhal-
tungs- oder Umbaumaf-
nahmen

Ubernahmeanspruch,
Rechtsweg

Entschiddigung nach Ablie-
ferung

Ubernahmeanspruch nach
Erhaltungsanordnung

Ausiibung des Vorkaufs-
rechts

Ausiibung des Vorkaufs-
rechts, Frist

Ausiibung des Vorkaufs-
rechts, Frist

Ausiibung des Vorkaufs-
rechts, jidischer Friedhof

Zuschiisse, Vergabepraxis

Zuwendung, Ermessen,
Widerruf

BGH, Urt.v. 26.04.1990 — III
ZR 47/89 -

BGH, Urt.v. 17.12.1992 — 111
ZR 112/91 -

BGH, Beschl.v. 11.01.1996 —
III ZR 96/95 -

BGH, Urt.v. 15.02.1996 — 111
ZR 49/95 -

BGH,Urt. v. 10.12.1998 — 111
ZR 233/97-

OVG Berlin, Beschl. v.
28.12.1998 — 2 B 34.93 -

OVG NRW, Urt.v.
25.06.1990 — 7 A 1837/89 —

OVG NRW, Urt. v.
06.12.1994 — 11 A 3736/92 —

OVG NRW, Urt.v.
20.03.2009 — 10 A 1406/08 —

VG Dessau, Urt.v.
03.06.2004 — 1 A 2043/03 -

OVG Meckl.-Vorp., Urt.v.
21.03.2007 - 3 L 159/03 -

OVG Rh.-Pf,, Urt.v.
17.12.1997 — 8 A 12998/96 —

Thiir. OVG, Urt.v.
01.09.2010 — 1 KO 832/06 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
25.06.1996 — 1 S 3253/94 —

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
30.09.1996 — 1 S 2941/94 —
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447

460

460

461

461

471

471

472

472

473

474

478

479

479

491

496
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Nr.236

Nr.237

Nr.238

Nr.239

Nr.240

Nr.241

Nr.242

Nr.243

Nr.244

Nr.245

Nr.246

Nr.247

Nr.248

Nr.249

Zuwendung, Ermessen,
Widerruf

Kein Anspruch auf Zuwen-
dung

Auszahlung von Stddtebau-
forderungsmitteln, Riickzah-
lung

Erlass der Grundsteuer
Steuervergiinstigung

Bescheinigung fiir Abschrei-
bung, Abstimmung mit
Denkmalamt

Neubau kein begiinstigungs-
fahiges Objekt

Abstimmung der Mafinahme
mit dem Denkmalamt

Ablosebetrige keine begiins-
tigten MaBBnahmen

Erteilung der Bescheinigung;
begitinstigungsfihiges Objekt

Verglinstigung erst nach
Begriindung der Denkmalei-
genschaft

Anspruch auf Erteilung der
Bescheinigung

Vorlage von Originalurkun-
den fiir die Bescheinigung

Bescheinigung fiir Eigen-
tumswohnung

H. Denkmalschutz im Baurecht

OVG NRW, Urt.v.
30.10.2009 — 10 A 2298/08 —

Sédchs. OVG, Beschl. v.
17.09.2001 - 3 B 400/99 —

Thiir. OVG, Urt.v.
18.11.2009 — 1 KO 693/07 -

BVerwG, Urt.v. 08.07.1998 —
8§ C 2397 -

BVerwG, Beschl. v.
18.07.2001 — 4 B 45.01 -

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
10.05.1993 — 1 S 2237/92 -

VGH Bad.-Wiirtt., Urt.v.
24.06.2002 — 1 S 1199/01 —

Bay. VGH, Beschl. v.
03.12.2008 — 15 ZB 08.727 —

OVG Liineburg, Urt.v.
31.05.1990 - 1 L 128/89 —

OVG NRW, Urt.v.
29.11.1993 — 11 A 218/92 -

OVG NRW, Beschl. v.
31.05.1994 — 11 A 1253/91 —

OVG NRVW, Urt.v.
27.07.1998 — 7 A 3486/96 —

VG Minden, Urt.v.
17.08.2006 — 9 K 2972/05 -

OVG NRW, Beschl. v.
16.07.2007 - 9 A 3462/04 —

I. Denkmalschutz im Stidtebaurecht (Bauleitplanung, Zulissig-
keit von Vorhaben)

Nr.250

XXXII

Denkmalschutz kein stidte-
baulicher Grund fiir Bauleit-
planung

BVerwG, Urt.v. 18.05.2001 —
4 CN 4.00 —
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518

519

519

519

520

520

524

524

530

531
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Nr.251

Nr.252

Nr.253

Nr.254

Nr.255

Nr. 256

Nr.257

Nr.258

Nr.259

Nr.260

Nr.261

Nr.262

Nr. 263

Nr.264

Nr.265

Nr.266

Plandnderung zum Zwecke
der Erhaltung eines Schlosses

Nutzungsénderung eines
Bahnwirterhduschens im
AuBenbereich
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